
 

 

 

 

NR37021変更 

2025年10月 
 

 

 

 

 

検査内容変更のお知らせ 
 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、 

厚くお礼申し上げます。 

この度、下記検査項目につきまして、検査委託先（株式会社エスアールエル）より 

検査内容変更の連絡がございましたので、ご案内いたします。 

ご利用の先生方には何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

記 
 

 

■ 対象項目および実施日 

【実施日】 ２０２５年 １０月 ２３日（木）ご依頼分より 

項目コード 項目名称 
検査案内 
掲載ページ 

３９０３ 
メタネフリン・ノルメタネフリン分画 

（クレアチニン換算値） 
未掲載 

※変更内容詳細は別紙をご参照ください。 

 

以上 

 

 

 

検査のご依頼に関するご不明な点やご要望等につきましては、弊社営業担当、 

または学術インフォメーションまでお問い合わせ下さい。TＥＬ：０７５－６３１－６２３０ 

 

 

 



 

 

 

 
別紙 

 

■変更内容 

２０２５年６月１３日、日本内分泌学会より「褐色細胞腫・パラガングリオーマ診療ガイドライン２０２５」が発 

出されました。 

この中で、随時尿を用いたメタネフリン・ノルメタネフリン分画について２０１８年版から追記がされており、 

バイオマーカーとしての診断能が高いこと、早朝第一尿であれば随時尿のクレアチニン補正値でも２４時 

間蓄尿と遜色ないことが明記されました。 

上記ガイドラインの改訂、KOLへの臨床ニーズ調査の結果を踏まえ、「３９０３：メタネフリン・ノルメタネフリ 

ン分画（クレアチニン換算値）」の基準値を新たに設定いたします。 

その他に変更はございません。 

変更 

内容 
新 現 

基準値 

子項目コード３９０３０１（メタネフリン総） 

変更はありません 

子項目コード３９０３０２（メタネフリン） 

変更はありません 

子項目コード３９０３０３（ノルメタネフリン） 

変更はありません 

子項目コード３９０３０４（メタネフリン総CRE換算値） 

変更はありません 

子項目コード３９０３０５（メタネフリンCRE換算値） 

０．０４～０．２２      

子項目コード３９０３０６（ノルメタネフリンCRE換算値） 

Ｍ：０．０９～０．３２    

Ｆ：０．１３～０．４１ 

子項目コード３９０３０１ 

 設定なし 

子項目コード３９０３０２ 

 設定なし 

子項目コード３９０３０３ 

 設定なし 

子項目コード３９０３０４ 

 設定なし 

子項目コード３９０３０５ 

 設定なし 

子項目コード３９０３０６ 

 設定なし 

備考 

・メタネフリン・ノルメタネフリン分画をクレアチニン換算する

項目コードです。 

 

・褐色細胞腫・パラガングリオーマのスクリーニングにおける

本検査のカットオフは「正常上限の３倍以上の増加」とするこ

とが「褐色細胞腫・パラガングリオーマ診療ガイドライン２０２

５」で推奨されています。本検査における「基準値」の範囲と

カットオフが異なる点にご注意ください。 

― 

 

 


